广 西 医 学 会
桂医会〔2024〕137 号

关于举办广西医学会超声医学 2024 年学术
年会暨介入超声规范化培训及新进展

培训班通知

各有关单位:

为加强我区超声医学界同道的学术交流，促进学科的繁荣与

可持续发展。经研究，广西医学会定于 2024 年 10 月 25-27 日

在广西桂林市召开广西医学会超声医学 2024 年学术年会暨介入

超声规范化培训及新进展培训班。届时，大会将邀请东盟及多位

国内知名专家作专题讲座，会议将以专题学术报告、疑难病例讨

论和论文交流等形式进行。我们诚挚地欢迎各位同道踊跃参会。

现将会议有关事宜通知如下:

一、会议内容

（一）专题报告；

（二）学术交流。

二、会议时间、地点

（一）时间：2024 年 10 月 25 日（星期五）下午 15:00-20:00

报到，26 日全天会议，27 日 12 时前撤离；

（二）地点：广西桂林市大公馆酒店（广西桂林秀峰区中隐

路2号）。

三、参会人员

（一）广西医学会超声医学分会第九届委员会全体委员及青

年委员(对于累计三次无故缺席专科分会委员会议或常委

会议的成员，经常委会讨论通过，作自动离职处理，确

因工作需要不能出席会议可委派代表参会或书面形式向

主委请假)；

（二）从事与超声医学相关专业的医务人员；

（三）自愿支持会议的单位、机构。

四、报名方式及费用

（一）会议费用：800 元/人，往返交通费、住宿费自理，费

用回单位报销。

（二）报名及交费方式：统一通过系统注册交费，于

2024 年 10 月 25 日 前 扫描 下 方 会议 二 维 码或 登 陆 网 址

https://csyx2024.sciconf.cn（支持微信、支付宝，如需使

用公务卡可微信绑定后支付）。

（三）发票查询及下载：会议结束 3 个工作日后，请登

录收票人邮箱下载电子发票（搜索邮件“百旺金穗云”）。

已报名交费但无法参会学员，可于报到前 1 天在报名系统

申请退费，逾期不予受理。

五、其他事项

（一）本次会议会务组不统一预订住宿，请需要住宿的代表

于10月20日前自行联系酒店预订，之后不保证房源，敬请参会代

表尽快预订。

酒店名称 房型 价格（元/间/晚） 联系人

桂林市

大公馆酒店

双床房

/大床房

350 元/间/晚

（含早）

0773-7792222

预订部

预订时说明参加广西医学会超声医学 2024 年学术年会可享

受协议价。如有其他需求，可直接联系酒店，或自行联系周边酒

店。

（二）学分授予：自治区继续医学教育项目 I 类学分【项目

编号：2024200902040 】。参会者自行在手机上下载“医教管理”

APP，会议期间完成现场扫码考勤、参加考试、项目评价等三个

步骤后，经继续医学教育委员会审批后授予相应学分。

（三）请专科分会委员及专科成员按《广西医学会关于收

取会员会费的通知》缴纳会费（详见广西医学会官网“信息公开”）。

（四）会议期间不组织与会专家或代表参加大会日程以外的活动;

（五）支持会议单位、机构不得进行与收费挂钩的品牌推介、

成果发布、论文发表等活动。

（六）通知查询及下载方式

1.广西医学会网站 www.gxma.org.cn;

2.广西医学会微信公众号(guangxiyxh)

（七）联系人

1.专科分会：高泳 15977486866；李晴 15907719605

2.广西医学会：覃超勇、徐蓉 0771-2803986。

广西医学会

2024 年 10 月 10 日

The Guangxi Medical Ultrasound Congress 2024

广西超声医学 2024 年会

October 26th-27th, 2024

2024 年 10 月 26-27 日

Beijing

time

北京时间

Saturday, October 26th, 2024

星期六，2024 年 10 月 26 日

8:30-9:00
Opening Ceremony: Moderator: Hong Yang

开幕式：主持人：杨红

8:30-8:40

桂林医学院第二附属医院 党委书记

Party Secretary of The Second Affiliated

Hospital of Guilin Medical University

葛波 致辞

Bo Ge

8:40-8:50
桂林医学院 校长

President of Guilin Medical University

曾小云 致辞

Xiaoyun Zeng

8:50-9:00

中华医学会超声分会 主委

Chairman of Chinese Society of

Ultrasound in Medicine

梁 萍 致辞

Ping Liang

Beijing

time

北京时间

超声发展现状与前沿

Current status and frontiers of

ultrasound development

讲者

Speaker

单位

Institution

主持人

Moderator

9:00-9:30

医工结合引领精准消融新未来

Integrating medicine and engineering:

leading a new future in precision ablation

梁 萍

Ping Liang

解放军总医院

PLA General Hospital of

China

何云

Yun He

9:30-10:00

左室乳头肌超声评价与应用

Ultrasound evaluation and application of

left ventricular papillary muscle

谢明星

Mingxing Xie

华中科技大学同济医学院附

属协和医院

Union Hospital, Tongji

Medical College,

Huazhong University of

Science and Technology

10:00-10:30

信息化技术助力超声医学质量控制新发展

Information technology advancing the

new development of quality control in

ultrasonic medicine

王红燕

Hongyan

Wang

北京协和医院

Peking Union Medical

College Hospital

10:30-10:40
讨论嘉宾：吕明德、郭盛兰

Mingde Lv, Shenglan Guo

Beijing

time

北京时间

超声医学发展与前沿

Development and frontiers of

ultrasound medicine

讲者

Speaker

单位

Institution

主持人

Moderator

10:40-11:10

消除疼痛：微波消融治疗子宫腺肌症

Cooking away pain: microwave ablation

in adenomyosis management

Tan Ee Ping

吉隆坡

PICASO Hospital 医院

PICASO Hospital, Kuala

Lumpur 林毅

Yi Lin

11:10-11:40

微波消融治疗良性甲状腺结节的优化策略

Insider Secrets: optimizing microwave

ablation for benign thyroid nodules

Pipit

Pituvong

玛希隆大学医学院

Siriraj 医院

Siriraj Hospital, Faculty of

Medicine, Mahidol

University

11:40-12:10

医保改革形势下的超声医学科建设

The construction of ultrasound medicine

under the medical insurance reform

杨 红

Hong Yang

广西医科大学第一附属医院

The First Affiliated

Hospital of Guangxi

Medical University

12:10-12:20
讨论嘉宾：郑红雨，韦舒静

Hongyu Zheng, Shujing Wei

Beijing

time

北京时间

超声医学发展与前沿

Development and frontiers of

ultrasound medicine

讲者

Speaker

单位

Institution

主持人

Moderator

13:00-13:30

超声引导微创介入救治心血管病危急重症

-单中心病例分享

Single-center experience of

Ultrasound-guided minimally invasive

intervention for the treatment of critical

cardiovascular diseases

吴棘

Ji Wu

广西医科大学第一附属医院

The First Affiliated

Hospital of Guangxi

Medical University

杨红

Hong Yang

13:30-14:00

左室整体纵向应变与心力衰竭

--小应变，大作用

Overall longitudinal strain of the left

ventricle and heart failure: small strain,

big effect

李翠玲

Cuiling Li

中山大学

附属第一医院广西医院

Guangxi Hospital Division

of The First Affiliated

Hospital,Sun Yat-sen

University

14:00-14:30

远程超声助力优质医疗资源下沉

Remote ultrasound assists in the sinking

of high-quality medical resources

林毅

Yi Lin

桂林医学院第二附属医院

The Second Affiliated

Hospital of Guilin Medical

University

14:30-14:40
讨论嘉宾：苏海庆，张步林

Haiqing Su, Bulin Zhang

14:40-15:00

超声造影在左心占位性病变的临床应用

Clinical application of contrast-enhanced

ultrasound for left ventricular

space-occupying lesions

陈成彩

Chengcai

Chen

右江民族医学院附属医院

Affiliated Hospital of

Youjiang Medical

University For

Nationalities

黄健源

Jianyuan

Huang15:00-15:20

胎儿主动脉弓离断超声诊断及新进展

Ultrasound diagnosis and new advances

in fetal aortic arch interruption

王高兴

Gaoxing

Wang

广西科技大学第一附属医院

The First Affiliated

Hospital of Guangxi

University of Science and

Technology

15:20-15:40

髋关节置换术后的超声检查及评估

Ultrasound examination and assessment

following hip arthroplasty

潘永寿

Yongshou

Pan

柳州市柳铁中心医院

Liuzhou Municipal Liutie

Central Hospital

15:40-15:50
讨论嘉宾： 刘雪玲，蔡昱

Xueling Liu, Yu Cai

15:50-16:10
子宫坏死的超声诊断思路

Ultrasound diagnostic approaches for

马燕

Yan Ma

广西医科大学第一附属医院

The First Affiliated

黎新艳

Xinyan Li

uterine necrosis Hospital of Guangxi

Medical University

16:10-16:30

产时超声临床应用——产道评估

Clinical application of intrapartum

ultrasound——Birth canal assessment

黄欢

Huan Huang

广西壮族自治区妇幼保健院

Maternity and Child

Health Care of Guangxi

Zhuang Autonomous

Region

16:30-16:50

子宫内膜异位性疾病的规范化超声检查

Standardized ultrasound examination for

endometriosis

毛维丹

Weidan Mao

广西中医药大学

第一附属医院

The First Affiliated

Hospital of Guangxi

University of Chinese

Medicine

16:50-17:00
讨论嘉宾：钟秋红， 陶宗欣

Qiuhong Zhong, Zongxin Tao

17:00-17:20

筋膜及其相关病变超声检查

Ultrasound examination of fascia and

related lesions

黄小莉

Xiaoli Huang

广西壮族自治区人民医院

The People's Hospital of

Guangxi Zhuang

Autonomous Region 殷红霞

Hongxia Yin

17:20-17:40

超声引导星状神经节阻滞

Ultrasound-guided stellate ganglion

block

石丽芬

Lifen Shi

广西壮族自治区江滨医院

Jiangbin Hospital of

Guangxi Zhuang

Autonomous Region

17:40-18:00

经颅彩色多普勒超声在卒中相关疾病中的应

用

Application of transcranial color doppler

ultrasound in stroke-related diseases

韩越

Yue Han

柳州市工人医院

Liuzhou Worker's Hospital

18:00-18:20

高频超声在皮肤炎性疾病中的应用

Applications of high frequency

ultrasound in skin inflammatory diseases

高嵩

Song Gao

桂林医学院附属医院

The Affiliated Hospital of

Guilin Medical University

18:20-18:30
讨论嘉宾：李秀明, 文桂琼, 陆振林

Xiuming Li, Guiqiong Wen, Zhenlin Lu

Sunday, 27th October 2024

星期天，2024 年 10 月 27 日

Beijing

time

北京时间

超声医学发展与质控

Development and quality control of

ultrasound medicine

讲者

Speaker

单位

Institution

主持人

Moderator

8:30-9:00

热消融治疗安全性问题的解决方案：

热凝胶的研发应用

Solution to the safety problem of thermal

ablation therapy: the development and

application of thermogel

任杰

Jie Ren

中山大学附属第三医院

The Thrid affiliated

hospital of Sun Yat-Sen

University
林建军

Jianjun Lin

9:00-9:30

胎儿心脏的质量控制与定量分析

Quality control and quantitative analysis

of fetal heart

熊奕

Yi Xiong

深圳市罗湖区人民医院

Shenzhen Luohu People's

Hospital

9:30-9:50

胎儿甲状腺肿大与胎心功能监测

Fetal thyroid enlargement and fetal heart

function monitoring

姜雨汀

Yuting Jiang

中山大学附属第一医院

The First Affiliated

Hospital of Sun Yat-sen

University

9:50-10:10

儿童性别发育障碍的超声应用价值

The value of ultrasound application in

children with gender developmental

disorders

巨学明

Xueming Ju

四川省人民医院

Sichuan Provincial

People's Hospital

10:10-10:20
讨论嘉宾：胡巧，邓燕

Qiao Hu, Yan Deng

10:20-10:40

胎盘植入超声评分的应用体会

Application experience for ultrasound

scoring of placental implantation

林丽华

Lihua Lin

南宁市第一人民医院

The First People's Hospital

of Nanning

王琼

Qiong Wang

10:40-10:55

颈动脉内膜剥脱术围术期超声评估

Perioperative ultrasound evaluation of

carotid endarterectomy

农杰淋

Jielin Nong

钦州市第二人民医院

The Second People's

Hospital of Qinzhou

10:55-11:10

揭露“穿着盔甲的胎儿”的真面目

Revealing the true face of the "fetus in

armor"

何小喜

Xiaoxi He

广西医科大学第二附属医院

The Second Affiliated

Hospital of Guangxi

Medical University

11:10-11:25

错位的心门--胎儿三尖瓣下移畸形病例分享

Misplaced heart gates: case sharing of

fetal Ebstein's Anomaly

兰菲菲

Feifei Lan

广西国际壮医医院

Guangxi International

Zhuang Medicine

Hospital

11:25-11:35
讨论嘉宾：叶长空, 李少春, 吴积新

Changkong Ye, Shaochun Li, Jixin Wu

Beijing

time

北京时间

超声医学发展与前沿

Development and frontiers of

ultrasound medicine

讲者

Speaker

单位

Institution

主持人

Moderator

11:35-11:50

超声引导微波消融治疗局部晚期乳腺癌

病例分享

Cases sharing: ultrasound-guided

microwave ablation for locally advanced

breast cancer

陈雪梅

Xuemei Chen

南宁市第二人民医院

The Second Nanning

People's Hospital

李业钊

Yezhao Li

11:50-12:05
让人迷惑不解的颈部包块

The enigmatic neck mass

赵彩红

Caihong

Zhao

广西壮族自治区民族医院

Ethnic Hospital of

Guangxi Zhuang

Autonomous Region

12:05-12:20

超声引导下肺肿物穿刺活检常见问题

及处理策略

Common issues and management

strategies in ultrasound-guided lung

mass biopsy

蓝中凯

Zhongkai Lan

柳州市人民医院

Liuzhou People's Hospital

12:20-12:35
淋巴管超声造影在淋巴静脉吻合术前的应用

Application of lymphatic contrast

韩思思

Sisi Han

玉林市第一人民医院

Yulin First People's

ultrasound before lymphatic vein

anastomosis

Hospital

12:35-12:50
讨论嘉宾：赵启明, 韦荣文，唐昂

Qiming Zhao, Rongwen Wei, Ang Tang

12:50-12:55
闭幕式：主持人：杨红，林毅

Closing ceremony: Moderator: Hong Yang，Yi Lin

	（一）本次会议会务组不统一预订住宿，请需要住宿的代表于10月20日前自行联系酒店预订，之后不保证房源